
ВЕКОВОЙ ЮБИЛЕЙ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
В прошедшую пятницу в Городском дворце культуры состоялось торжествен-
ное мероприятие, посвященное 100-летию Комиссии по делам несовершенно-
летних.

Почетными гостями праздника стали сотрудник аппарата комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Тульской области Елена Сафронова, 
глава муниципального образования город Новомосковск Анатолий Пророков 
и заместитель главы администрации Наталия Слободяник, благочинный церк-
вей по Новомосковскому округу, Игумен Свято – Успенского мужского мона-
стыря Архимандрит Лавр.

На протяжении всей вековой истории Комиссии по делам несовершеннолет-
них остается единственным официальным органом государственной власти, 
занимающимся вопросами детской и подростковой  преступности. 

И тогда, и сейчас в рядах комиссии – люди неравнодушные, энергичные, про-
фессионалы своего дела. Как и много лет назад, так и сейчас, члены комиссии 
ответственно относятся к своему делу, «болеют» за каждого ребенка, попавше-
го в трудную ситуацию. Важно также отметить, что КДН сегодня – не карающий 
орган, а помощник, и порой единственный, где можно найти поддержку и по-
нимание.

Глава муниципального образования Анатолий Пророков выразил огромную 
признательность ветеранам службы, а также тем, кто трудится сегодня.

- Всех вас объединяет умение находить общий язык с подростками, своевре-
менно принимать меры по спасению детей, стоящих на пути нарушения закона, 
зачастую не считаясь с личным временем, - сказал Анатолий Евгеньевич. - Бла-
годаря вашим усилиям, знаниям, опыту, таланту системы профилактики под-
держивает людей, помогает переживать трудности, вселяет веру в будущее.

Наталия Слободяник выразила уверенность, что и в дальнейшем комиссия по 
делам несовершеннолетних будет служить делу воспитания, защиты прав и 
законных интересов детей с той же творческой энергией, профессиональной 
компетентностью и пониманием.

ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
ИНФОРМИРУЕТ!

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской 
Федерации в г. Новомосковск Тульской области (межрайонное) информирует, 
что 18.12.2017 года структурные подразделения УФПС Тульской области завер-
шают выплату пенсий и других социальных выплат за декабрь 2017 года. Полу-
чателям, которым выплата пенсии и других денежных выплат установлена на 
21 – 24 числа, доставка производится досрочно:
12.12.2017г. – за 12.12.2017г. и 13.12.2017г;
13.12.2017г. – за 14.12.2017г. и 15.12.2017г;
14.12.2017г. – за 16.12.2017г. и 17.12.2017г;
15.12.2017г. – за 18.12.2017г. и 19.12.2017г;
16.12.2017г. – за 20.12.2017г. и 21.12.2017г;
18.12.2017г. – за 22.12.2017г., 23.12.2017г., 24.12.2017 и неоплата декабря. 

Выплата пенсий и иных социальных выплат в январе 2018 года будет осущест-
вляться:

05.01.2018г. - за 05.01.2018г. и 07.01.2018г.
06.01.2018г. - за 06.01.2018 и 08.01.2018г., далее в соответствии с утвержденным 
графиком.

Убедительная просьба, получить пенсии и другие социальные выплаты своев-
ременно.



АУКЦИОН

«07 декабря 2017 года в 12 час. 00 мин. комиссия по проведению аукционов по 
продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды зе-
мельных участков, созданная постановлением администрации муниципально-
го образования город Новомосковск от 20.02.2017 №109, провела процедуру 
рассмотрения заявок на участие в аукционе по продаже земельного участка.

Основание проведения аукциона - постановление администрации муници-
пального образования город Новомосковск от 25.10.2017 № 3867 «О проведе-
нии аукциона по продаже земельного участка».

Предмет аукциона - земельный участок с кадастровым номером 
71:15:070307:270, расположенный на землях населенных пунктов, адрес: Туль-
ская область, р-н Новомосковский, д.Кресты, ул. Майская, д.21, площадью 1000 
кв.м, с разрешенным использованием – для индивидуального жилищного 
строительства.

В соответствии с п. 14 ст. 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, аук-
цион по продаже земельного участка, назначенный на 11.12.2017 в 14 час. 30 
мин. признан несостоявшимся.

Единственному заявителю – Сухареву Александру Николаевичу, предлагается 
заключить договор купли-продажи земельного участка по начальной цене со-
ставляющей 512 300 (пятьсот двенадцать тысяч триста) рублей 00 копеек».

ИЗВЕЩЕНИЕ  О  ПРОВЕДЕНИИ  СОБРАНИЯ
 О  СОГЛАСОВАНИИ

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ   ГРАНИЦЫ

Кадастровым инженером ООО  «Центр градостроительства и землеустрой-
ства»  Алдошкиным Константином Сергеевичем, адрес: Тульская область, г. 
Новомосковск, ул. Дзержинского, дом № 27/21, оф.19;  e-mail: ladoshkin514@
mail.ru; контактный телефон  (48762)6-86-87; № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 28011, в отношении 
земельного участка с К№ 71:29:010403:212,  с местоположением: Тульская об-
ласть, Новомосковский район, г. Новомосковск, КСТ «Лешки» выполняются ка-
дастровые работы по уточнению данного участка.

Заказчиком кадастровых работ является  Макарова Валентина Васильевна (тел. 
6-35-79, Тульская область, г. Новомосковск, ул. Московская, дом 2а, кв. 60).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения 
границы состоится по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, ул. Дзержин-
ского, дом  № 27/21, оф.19; «28»  декабря  2017 года  в  11  часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адре-
су: Тульская область, г. Новомосковск, ул. Дзержинского, дом № 27/21, оф.19.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержа-
щихся в проекте межевого плана, и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «12» 
января 2018 г  по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, ул. Дзержинского, 
дом  № 27/21, оф.19.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согла-
совать местоположение границы: земельный участок с К№ 71:29:010403:212, с 
местоположением:  Тульская область, Новомосковский район, г. Новомосковск, 
КСТ «Лешки», участок № 211, собственником земельного участка является умер-
ший Фетисов Павел Петрович.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющей личность, а также документы, подтверждаю-
щие права на соответствующий земельный участок.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД НОВОМОСКОВСК 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 07.12.2017 ГОДА         № 135

О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ПО ОБСУЖДЕНИЮ

ВОПРОСА ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

На основании обращения  комиссии по проведению публичных слушаний по 
вопросам градостроительной деятельности, в соответствии с Градостроитель-
ным кодексом РФ, ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» и руководствуясь Положением о порядке проведения публичных слу-
шаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муници-
пального образования город Новомосковск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению обращения Га-
ликс В.Г. (собственника земельного участка) о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 
номером 71:15:070301:469  площадью 1583 кв.м. «размещение объектов до-
рожного сервиса (автомастерская)». 

По правилам землепользования и застройки земельный участок расположен в 
зоне застройки общественно-делового назначения (О-1). 

2. Публичные слушания  по указанному вопросу провести в 15-00 часов 28 
декабря 2017 года по адресу: г.  Новомосковск, ул. Комсомольская, д.32/32 в 
здании администрации муниципального образования, правое крыло, 2-й этаж, 
малый зал заседаний.
3.  Считать инициатором проведения публичных слушаний главу муниципаль-
ного образования город Новомосковск, организатором проведения - комис-
сию по проведению публичных слушаний по вопросам градостроительной де-
ятельности на территории муниципального образования город Новомосковск.

4. Предложения по существу обсуждаемого вопроса принимаются в комиссии 
по проведению публичных слушаний по вопросам градостроительной дея-
тельности, расположенной в здании администрации муниципального образо-
вания по адресу: г. Новомосковск, ул. Комсомольская, д.32/32, кабинет №  123 
и 124, (управление архитектуры и градостроительства), тел. 2-71-90, 2-71-87  до 
26 декабря 2017 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вест-
ник муниципального образования город Новомосковск» и разместить на офи-
циальном сайте муниципального образования город Новомосковск в сети «Ин-
тернет». 

6.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 
Глава муниципального образования
город Новомосковск      А.Е. Пророков

МУНИЦИПАЛЬНАЯ УСЛУГА
В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

Уважаемые граждане! 

Доводим до вашего сведения, что предоставление муниципальных услуг: «Ис-
полнение запросов юридических и физических лиц на получение копий по-
становлений и распоряжений администрации муниципального образования 
город Новомосковск, выписок из постановлений и распоряжений админи-
страции муниципального образования город Новомосковск» осуществляется 
в электронной форме. Для чего необходимо зайти на сайт www.gosuslugi71.ru 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ
БОРЬБЫ С КОРРУПЦИЕЙ!

09 декабря 2017 года в России отмечали «Всемирный день борьбы с коррупци-
ей» который  был провозглашен резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН от 
21 ноября 2003 года. Впервые его отметили в 2004 г. В 2017 году указанную дату 

Телефон для справок: 8(48762) 27-149 

Консультант комитета по делопроизводству и работе с обращениями граждан: 
Рыбакова Юлия Николаевна 

«Выдача разрешения на вступление в брак лиц, не достигших возраста восем-
надцати лет» 
осуществляется в электронной форме. Для чего необходимо зайти на сайт 
www.gosuslugi71.ru 

Телефон для справок: 8(48762) 27-124 

Консультант сектора по работе с обращениями граждан комитета по делопро-
изводству и работе с обращениями граждан: Грушина Ирина Игоревна.



отметят уже в 14-й раз. В связи с данным событием, у нас в гостях побывал по-
мощник Новомосковского городского прокурора юрист 1 класса Сергей Серге-
евич Пирогов, который ответил на наши вопросы.

- Сергей Сергеевич, расскажите о том, что же такое «коррупция» как явление? 
Каковы его характерные признаки для современной Российской действитель-
ности? Имеются ли способы и пути преодоления подобного состояния обще-
ства?

- В соответствии с п. 1 ст. 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» под коррупцией понимается злоупотребление 
служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление пол-
номочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование фи-
зическим лицом своего должностного положения вопреки законным интере-
сам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 
иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 
прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой вы-
годы указанному лицу другими физическими лицами, а также совершение ука-
занных деяний от имени или в интересах юридического лица.

Несмотря на предпринимаемые государством и правоохранительными орга-
нами многочисленные меры, направленные на профилактику, предупрежде-
ние и борьбу с коррупцией, данное противоправное явление все еще продол-
жает оставаться одной из основных угроз национальной безопасности России. 
Особую опасность представляют коррупционные деяния, совершаемые в си-
стеме государственного управления.

Преодолеть подобное состояние общества можно, лишь должным образом 
воспитывая будущих граждан нашей страны, вырабатывая в них уважительное 
отношение к закону и обеспечивая основу сознательной реализации права. 
При этом, особое внимание необходимо уделять патриотическому воспитанию 
подростков и молодежи. В частности, будущих государственных и муниципаль-
ных служащих необходимо ориентировать не на систематическое удовлетво-
рение собственных материальных потребностей, а на особое, тяжелое, а и ино-
гда и требующее самопожертвования служение своему народу и Отечеству!

Важно привить молодым,  и еще не испорченным цинизмом  личностям любовь 
к людям и стремление к достижению не только личных, но общественных ин-
тересов.

- Куда можно сообщить о фактах коррупции?

- Сообщить о фактах коррупции  вы можете на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры РФ http://genproc.gov.ru на странице «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОР-
РУПЦИИ». Таким образом,  Генеральная прокуратура РФ принимает сообщения 
об указанных фактах. Кроме того, о фактах коррупции можно сообщить на сай-
те прокуратуры Тульской области http://www.prokuror-tula.ru. Для этого в раз-
деле «ИНТЕРНЕТ-ПРИЕМНАЯ» нужно выбрать подраздел «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ 
КОРРУПЦИИ» и пройти по ссылке «СООБЩИТЬ О ФАКТАХ КОРРУПЦИИ».

Помимо изложенного, о фактах коррупции можно сообщать непосредственно 
в прокуратуру города Новомосковска, которая расположена по уд. Дзержин-
ского, в доме № 18/29 на 2 и 3 этаже вышеуказанного здания.

- В ходе одной из наших встреч, Вы рассказывали об уголовной ответствен-
ности за совершение коррупционных преступлений. Хотелось бы подробнее 
узнать об основаниях привлечения к административной ответственности за 
совершение коррупционных правонарушений и наказании, назначаемом за их 
совершение? 

- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях пред-
усматривает административную ответственность за незаконное вознагражде-
ние от имени или в интересах юридического лица. Ответственность за указан-
ные действия предусмотрена ст. 19.28 КоАП РФ.  
Данные деяния влекут наложение административного штрафа на юридических 
лиц в размере до стократной суммы денежных средств, стоимости ценных бу-
маг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных 
прав, незаконно переданных или оказанных либо обещанных или предложен-
ных от имени юридического лица, но не менее одного миллиона рублей с кон-
фискацией денег, ценных бумаг, иного имущества или стоимости услуг имуще-
ственного характера, иных имущественных прав.

Работодателям необходимо знать, что в соответствии с ч. 4 ст. 12 Федерального 
закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» они обязаны 
при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполне-
ние работ (оказание услуг) стоимостью более ста тысяч рублей с гражданином, 
замещавшим должности государственной или муниципальной службы, пере-

чень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или 
муниципальной службы в десятидневный срок сообщать о заключении тако-
го договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или 
муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, уста-
навливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
За невыполнение указанного требования Закона наступает административная 
ответственность по ст. 19.29 КоАП РФ, а именно за «Незаконное привлечение к 
трудовой деятельности либо к выполнению работ или оказанию услуг государ-
ственного или муниципального служащего либо бывшего государственного 
или муниципального служащего».

За совершение данного административного правонарушения предусмотрено 
наложение административного штрафа на граждан в размере до 4 тысяч ру-
блей, на должностных лиц - до 50 тысяч рублей, на юридических лиц - до 500 
тысяч рублей.

КАЧЕСТВЕННАЯ МЕДИЦИНА
ДЛЯ НОВОМОСКОВЦЕВ

В четверг глава администрации Новомосковска Вадим Жерздев посетил город-
скую поликлинику на ул. Парковой, где недавно был сделан основательный 
ремонт и проведена большая организационная работа по улучшению меди-
цинского обслуживания горожан. Сегодня это одна из ведущих медицинских 
организаций Новомосковска, оснащенная новейшим оборудованием.

Но главное, как считают сотрудники поликлиники, не размер вложений, а со-
вершенно другая концепция отношения к пациенту. Работа здесь строится по 
принципу  «бережливой поликлиники», и берегут, в первую очередь, время па-
циента. Благодаря шведской системе электронной очереди пациенты делятся 
на несколько потоков, а обслуживание их после вызова осуществляется в од-
ном окне без необходимости перехода в кассу. База данных позволяет быстро 
находить пациента. Этому помогает специальная программа, которая запоми-
нает пациента после первого звонка в поликлинику. Особенности программы 
в том, что она полностью контролирует действия медицинских регистраторов, 
например, время ожидания пациента в очереди и время его же обслуживания. 
Программа позволяет анализировать работу администраторов, видеть недо-
четы и своевременно их исправлять.



Перепечатка материалов без согласия автора и редакции запрещена.

Отпечатано ИП Алексей Анатольевич Алексашин. Адрес типографии:
152920, Ярославская обл., г. Рыбинск, ул. Гражданская, д. 49 - 25.

Время подписания в печать:
по графику – 21.00 фактически – 21.00

«Вестник Новомосковск»

Учредитель: Администрация
муниципального образования

город Новомосковск

Периодичность: 1 раз в неделю

Распространяется бесплатно.

Главный редактор: Михаил РАКИТИН Дизайн и верстка: Павел ЮДАКОВ

Адрес редакции и издателя:
Тульская область, г.Новомосковск, ул. Комсомольская 32/32

Тираж 500 экз.

ГОРОДСКАЯ СРЕДА: ПРОЕКТ ГОДА ЗАКРЫТ

Вчера в администрации подвели итоги работ по проекту «Формирование ком-
фортной городской среды» на 2017 год.

Капитально отремонтированы тринадцать дворовых территорий в районе 26 
квартала. Здесь приведены в порядок тротуары, дороги, парковочные карма-
ны, освещение, установлены детская и спортивная площадки, а также лавочки 
и урны. Полностью благоустроен  Мемориальный комплекс на Залесном ми-
крорайоне.

Вадим Анатольевич поблагодарил за участие в проекте всех жителей, вручил 
благодарственные письма старшим по домам и подарил символические по-

В ТУЛЬСКОМ КРЕМЛЕ ПОДВЕЛИ ИТОГИ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ГОДА

7 декабря в музейно-выставочном комплексе Тульского кремля состоялось ме-
роприятие, посвященное подведению итогов сельскохозяйственного года.
Губернатор Тульской области Алексей Дюмин поблагодарил всех за большой 
труд. В этом году был собран рекордный за 30 лет урожай зерновых и зернобо-
бовых культур. Кроме того, Тульская область занимает второе место в стране 
по урожаю картофеля и рапса.

Развитие идет по всем основным направлениям. Реализуются разноплановые 
инвестпроекты на общую сумму почти 80 миллиардов рублей, активно возвра-
щаются в сельхозоборот земли. В области налаживается производство свини-
ны, растет производство мяса птицы, куриного яйца.

– Наши дальнейшие цели – к 2021 году увеличить посевную площадь до 1 млн 
гектаров. Уверен, что выполнить эти задачи нам по силам, – сказал губернатор 
Алексей Дюмин.

Он отметил, что правительство Тульской области готово поддержать тех, кто 
трудится на своей родной земле. Это поможет вывести тульский АПК на новый 
уровень.

дарки. Стоимость работ по благоустройству 26 квартала составила более 30 
миллионов рублей, мемориального комплекса – около 13 миллионов рублей. 
Жители выразили благодарность администрации города, подрядчикам за вни-
мательное отношение к своим пожеланиям. А 14 декабря, жителей  26-го квар-
тала ждет большой праздник. Он состоится на новой игровой площадке, кото-
рая установлена здесь на средства администрации.

Напомним, что программа «Формирование комфортной городской среды» 
рассчитана до 2022 года. Она ориентирована на благоустройство и приведе-
ние в порядок дворовых территорий, благоустройство знаковых, памятных и 
социально-значимых мест на территории города.

НАВИГАТОР ЗАВЕЛ ВОДИТЕЛЯ ФУРЫ В ЛОВУШКУ

6 декабря водитель фуры ехал через Тулу на загрузку из Ульяновска в Ново-
московск.
Навигатор завел мужчину к въезду в Платоновский парк областного центра. 
Вместо ожидаемой дороги водитель увидел знак «Кирпич». Пытался развер-
нуться, но намертво встал. Мужчине пришлось обращаться за помощью в МЧС, 
чтобы они прислали тягач.


	1
	2
	3
	4

